Rua Preto João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 -IC~M - SP
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@granadanet.com.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N° 1.663/2007.

DECLARA ÁREA URBANA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

ANTONIO HONORIO DO NASCIMENTO, Prefeito do Município de Icém,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Icém aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°· Fica declarada como área urbana para fins destinado a implantação e
instalação do distrito industrial o seguinte imóvel rural, como o de
expansão urbana, para fins de urbanização, desmembramento e
desdobro, assim descrito: "IMOVEL - "FAZENDA OLIVEIRA", IMOVEL
GERAL MARIMBONDO, AGUA DOCE E TABOCA - 33,469893 HAS .•
"Um imóvel rural com a área superficial de 334,698,93 m2 ou 33,469893
há ou 13,830534, alqueires paulista de terras, que forma uma só gleba,
situado no imóvel geral Marimbondo, Água Doce e Taboca, corri a
denominação especial de "Fazenda Oliveira", no distrito e município de
Icém, Comarca de Nova Granada, Estado de São Paulo, dentro do
seguinte roteiro: a referida gleba é delimitada por um polígono irregular
cuja descrição se inicia no vértice 1: Do vértice 1 segue até o vértice 2 no
rumo 06°22'48"SW, na extensão de 416,361 metros: Do vértice 2 segue
até o vértice 3 no rumo 05°11'16"SW, na extensão de 10,263 metros; Do
vértice 3 segue até o vértice 4 no rumo 12°18'59"SE na extensão de 1,228
metros; Do vértice 4 segue até o vértice 5 no rumo 220017'35"SE na
extensão de 2,684 metros; Do vértice 5 segue até o vértice 6 no rumo
51°50'56"SE na extensão de 5,188 metros; Do vértice 6 segue até o
vértice 7 no rumo 56°08'50"SE na extensão de 5,962 metros; Do vértice 7
segue até o vértice 8 no rumo 60005'52"SE na extensão de 6,094 metros;
Do vértice 8 segue até o vértice 9 no rumo 69°22'31"SE na extensão
10,163 metros; Do vértice 9 segue até o vértice 10 no rumo 77°55'12" SE
na extensão de 13,905 metros; Do vértice 1O segue até o vértice 11 no
rumo 83°30'49" SE na extensão de 563,525 metros; Do vértice 11 segue
até o vértice 12 no rumo 84°29'22" SE na extensão de 12,319 metros; Do
vértice 12 segue até o vértice 13 no rumo 86°47'49" SE na extensão de
23,982 metros; Do vértice 13 segue até o vértice 14 no rumo de 89°15'59"
NE na extensão 274,021 metros; Do vértice 14 segue até o vértice 15 no
rumo de 88°56'09" SE na extensão 12,224 metros; Do vértice 15 segue até
o vértice 16 no rumo 89°16'OO"NEna extensão de 349,869 metros; Do
vértice 16 segue até o vértice 17 no rumo de 27°37'33" NE na extensão
47,14 metros; Do vértice 17 segue até o vértice 18 no rumo de 72°56'39"
NW na extensão de 68,379 metros; Do vértice 18 segue até o vértice 19 no
rumo de 69°35'10" NW na extensão de 205,197 metros; Do vértice 19
segue até o vértice 20 no rumo de 69°35'06" NW na extensão 358,50

mailto:pmicem@granadanet.com.br

Rua Pref. João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP: 15460-000 -ICÉM - SP
Fone (17) 3282-9111 - Fax (17) 3282-9115 - e-mail: pmicem@granadanet.com.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM

metros; Do vértice 20 segue até o vértice 21 no rumo de 69°31'13" NW na
extensão de 122,647 metros; Do vértice 21 segue até o segue 22 no rumo
de 69°05' 13" NW na extensão de 36,649 metros. Finalmente do vértice 22
segue até o vértice 1(inicio da descrição) no rumo 69°32'03" NW na
extensão de 536,677 metros. Fechando assim o polígono acima descrito
abrangendo uma área de 334.698,93 metros quadrados ou 33.469893 has
ou 13.830534 alqueires paulista. Confrontação da Gleba: Do vértice 1 ao
3, confrontando com a Rodovia BR 153, ao longo da confrontação coma
Rodovia BR situa-se a faixa "nonaedificandi" com largura de 15,00 metros
contados perpendicularmente a partir da cerca limítrofe do vértice 3 ao 16
confrontando com a via de' acesso a cidade de Icém antiga estrada
carroçável. Do vértice 16 a 17 confrontando com águas do córrego água
doce e tendo pelo outro lado deste, terras de Dulce Padilha Espejo, viúva,
objeto das matriculas nOs.5559 e 6574, de Registros de Imóveis de Nova
Granada. Do vértice 17 ao 1 confrontando com terras de Maria Rosa
Mendes, divorciada e Rodolfo Mendes Queiroz e Ligia Mendes Queiroz,
solteiros (esses dois últimos sucessores de Aparecida Donizete Mendes)
objeto da Matricula nO2168, de Registro de Imóveis de Nova Granada.
Imóvel cadastrado no INCRA sob o nO603.031.000.507-8

ARTIGO 2°_ A área acima ora declarada Urbana, é propriedade da Prefeitura Municipal
de Icém, conforme Escritura de Dação e Quitação de Pagamento,
devidamente Matriculada sob o nO10.558, do Registro de Imóveis da
Comarca de Nova Granada, Estado de São Paulo.

ARTIGO 3°_ As despesas para cumprimento da presente Lei correrão por conta das
verbas já consignadas no Orçamento Municipal, suplementadas se
necessário.

ARTIGO 4°_ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 09 de maio de 2007.

O NASCIMENTO
unicipal

Registrada, publica a
data supra, e em seguida publicad

fi a a no local de costume desta Prefeitura na
jo n I de circulação na cidade e região.

,;tzldJib~' . 7~~
~qrNif6Ní DR G PASSOS CORREA

Oficial de abinete

mailto:pmicem@granadanet.com.br

MATRíCULA NQ10.558

REGIST~O DE IMÓVEIS
LIVRO 2 -I \REGISTRO GERAL

I i,

I
FICHA NQ 001

"1MÓVJiL":- "FAZENDA OI!JVEfRA" - "1MÓVELG' AI. MARIBONDO, AGUA DOCE E TABOCA" - 33,469893 lIAS -
DISTRITO E MUNJC/PIO DF! ICtM, COMARCA D1~NOVA GRANADA-SP.- "Um imóvel rural, com a áre~ superficial rle
:l.JtI.698,93 u!2 ou 33,469893 li\!- ou 13,830534 1Ilqueir.h paulista de terras, que forma uIIIa só gleba, situado 110 imóvel geral
Maribondo. Agua Doce c Taboéa, com a denominação ~speciaJ de "Fazenda Oliveira", no distrito c município dcIcém, desta
comarca de Nova Granada, EstaHo do São Paulo, dentro d reguinle roteiro:- a referida gleba é delimitada por um pollgoúo irregular
cuja descrição se inicia no vérti~~ J; Do vértice J segue li ~ o vértice 2 no rumo 06"22"18"SW, na extensão de 416.361 melros; Do
vértice 2 segue a/é o vértice 3 ~~llIf110 05°11'16"SW, m xteusão de 10,263 metros; Do vértice 3 segue até o vértice 4 110 rumo
1.2°18'59"SE, nu extensão de 1,2 melros; Do vértice ,( so I e até o vértice 5 no rumo 22°17'35"SE, 1111extensão de 2,684 metros; Do
#rti(~e ~ ~e.~lIeaté o vértice .6t 11.1111051°50'56"SE, na xtensão de 5,J88 metros; Do vértice (\ segne lIlé o vértice 7 no I1Il11ll
%"o8'.~0",')E, Im extensão de 5,9Ji metros; Do vértice 7 se. I e até o vértice 8 110rUIJlO62°05'52"SE, na extensão de 6,094 metros; Do
vértice 8 segue a'~o vértice 9 11 rumo 69"22'31"SE, na te,;sílo de 10,163 melros; Do vértice 9 segue até o vértice 10 110 rumo
77"55'12"SE, lia extensão de 13; 05 metros; ~vértiol? 1 ~egue até o vértice 11 no rumo 83°30'49"SE, na extensão do 56:l,525
metros; Do vértice II segue até fi vértice 12110 rUIIJO84°2r 22"SE, na extensão de 12,3J9 melros: Do vértice 12 segue até o vértice
13 no rumo 86"47'49"Sc, na e xter silo de 23,982 metros; Db vértice 13 segue até o vértice 14 no rumo 89°15'59"NE, nu extensão de
27,1,021 meuos; Do vórtice H scg 10até o vértice 15 no rum 88°56'!l9"SE, nnexícnsão de 12,224 melros; Do vértice 15 segue lItiS o
,,61'1;<.>('16 no rumo 119"16'Otl''NE, na extensão de :l49,869 etros; Do vértice 16 segue até o vértice 17 no nnno 27"'37'3:l"NE, lia
~'~I"lm!lo d(' "7.0 t4 metros: Do vII. ice 1.7segue até o vértice J 8 110rumo n°.56'39"NW. 113extensão de 68,379 metros; Do vértice .18
~,'.glll' alé o vértice 19 110 rlIl11o"69°J5'10"NW, na exteusã de 205,197 metros; D~ vértice 19 segue até o vértice 20 uo rumo
G9°3.5'OG"NW, na extensão de 358;501 melros; Do vértice ~ segue até o vértice 21no I1IJ110G9°J1'13''NW, no extensão de .122,6·17
1)Iptl'OS:!.lo vértice ~'-I segue até d r6rtice 22 no rumo 69"O~' 3"NW, na. extensão de 36,ÚI19 metros; Finalmente rio vértice 22 ~e.que
atr- o vértice I, (início da descrição), no 011110de 69".l2'03r' NW na extensão de 536,677 In, fechando assim o polígono acima
descrito, abrangendo lima área de: 1334,698,931112 ou33,469893 ha, ou 13,830534 Alq. r, Confronraçõos da gleba: Do vértice 1 ao
3, confrontando com a Rodovia BR 153, ao longo da confrontação com a Rodovia BR-153, situa-se a fnixa "non nedificnndi" COIll
lar.mlra de 1.\00 metros conllldosdt>.rp(,lIdieulannenll' a pnrtij' da cerca limftrofe. Do vértice J no 16, confrontando com a Via de
/\I'~SSO ácidade d" Icéiu (AIII.iga ~~lnula Carroçável); Do v~dil'e 16 ao 17, conlloutando com á.glJllS do Córrego ÁguaDoce e-tendo
pelo outro Indo deste, tcrrus de Dulce Padilha Espcjo, ViÚVf~-~~ieto das matrlculas n"s 5.559 e 6.574 desta Unidade de Registro; Do
vértice .17 no 1.. confrontando com! Il'rras de Maria Rosa ~J1des, divorciada e Rodolío Mendes Queiroz e Ligia Mendes Queiroz,
so lteiros (estes dois últimos sucessores de Aparecida Doniz úi Mendes) objeto (Ia mntrtcula n" .2.168 desta Unidade de Registro.".
Imóvel cudasüudo no INCHA subi ó n". 603.031.000.507-8; ánm total 3j3,SOOO ha; módulo rural 12,3979 lra; n", de módulos rurais

" ' I • .
1.9,35; módulo fiscal 28,0 ha; n": .de módulos fiscais 11,9 00; lraçflo mínima de parcelamento 2,0000 ha, em nome do detentor
Antonio de Oliveira, de nacionalidade brasileira, COI/Ia rlel1minaçíl.o especial de Fazenda Oliveira, localização do imóvel rural -
Rodovia BR 153 Trevo de Icérn; e; Im Receita Federal n°. 0.3~2.197-0.

II '
PROPJUETAlHOS:- ANTONIO ~E OLIVEIRA, portador ~ CI-RG. nO. 5.44].312-5 e inscrito no CPF/MF. sob o n". 120.101.208-
l...<; e sua mulher DIRCE SILVEIRA Dl': OLIVEIRA. r ltadora da C1-RG. na. 4.790.386 e inscrita no CPF/MIO. sob o n",
()" L716.058-00, brasiteiros, agropéJ:uarislas. casados sob o . gime de comunhão universal de bens, anteriormente à vigência da Lei
11°.6.515/77, rcnideutcn e domicilid<!OrJ à Avenida Horácio B . os da Silveira, nO. 620, no. cidade do 1e6m-SP.

I': I
IUWI:-;T1WS ANTlÇRJORJ(S:- '\'l'allscriçflo na. 21.523. I)S ls. 279, do Livro 3-Y. de ~8 de setelllhro~le 1.962, do Onci~lI de
Registro de Imóveis e Anexos da cojnarca do Ollmpia-Sl'; o, Iatrícula If. 167 de 19 do abril de 1.976, do Livro n", 2, desta Unidade

de Registro. l I,

Nova Granada, 22 de fevereiro de 2. 07.- I

O prepost des ign ado, ~ Ç(;v=t , 11...enato Fracasso).«
I1
, li, i.. _.,,~,. ...,," ,'.., ,.."._-,.:...._-,_.._----,~,+-_._..~ _.__.."'_ ,..-:-----_. __.._~j-r--'---------------------_._--_._-_ -._--

lU ~1 O,:'\~li ~ Dação em Pae:amc."tll ~ N08. termos da Escrttura i,Pública de Dação e Quitação de Pagamento, passada pejo Oficial de
Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas do distnito e município de Icém .. desta comarca de Nova Gn\.nada-SP no Livro
n". 0059, :1/.:pll,gimm 2331237, \lOS 28 d~ fevereiro de 2.007; é fl'ilo este registro, a fim de constar que a I'RllFIUTURA MUNICIPAl.
U)<:Iel<: M, pessoa jurídicn de direito !público interno, com sedé e Prefeitura IIIl cidade de Icém-SP. ti Rua Prefeito João Ribeiro da
;~iJvein;; 11".4.50, cen.lro, iuscr,ita no C~J/M.F. sob o, u~. 45.72Cl.?4210001-37, representada por seu Prefeilo Municipal em exercício,
EXI~O..01'. DL:;I~~(Jm~ l:Iollón~ do Naéoirnento, brasl.lclro, c1L90Mp! ~1~lcgndo de ,,~Hcill, po~ador da CI-RG. If. 12.144. 138-6-SS]>/SP.
'" 1II...crito no !.I J<, MJ'. sob o n . Oi8. 758.618- '14, residente e dO~' iciliado ti AVE;'lIIdaHorácio Borges da Silveira, nO, 10, na cidade de
/eé'.'l-:-;l': n.'Gl'b';n o imóvel objeto degh~ matrtoula, arributdo par, efbitos flscafs e. da presente, pelo valor de R$ 605,644,08 (seiscentos
e CIIICO 11111,scrscentoa e quarenta e 'qualro reais e oito centa os), em DAÇAo EM PAGAMENTO, dos proprietários supra, Srs .
. \NTC>NlO DE OLIVEIRA o aun IIInIlIEII" DJ.RCE SILVEIRA DI' OLIVEIRA, jn qualifiondos, conforme Lei Municipal 11". 1.62S>2006
",,17 tI(' abril de 2.0(J6 da PrP..1eitllr(Mnniciral de lcérn-Sl>, fi I~ declarou de utilidarle pública para fins destinado à instalação d"
distrito iudustrial, o imóvel dostamaírtculae lermo de acordo re lizado nos autos do processo ne. 51195 - Açao CivilPública, do Juízo
desta comarca de Nova Granada-Sl", mencionados cru cilada esc '11111'11.Consta ainda da referida escritura o seguinte i- a)quo li divida
do~; proprietários Srs. Antonio de Oli'~~ira e Rua mulher Dirce .ilveirn de Oliveira, na qualidade de "P1l8:l(I~r('ff' com a Prefoitnrn
Munif'il'HI de> ,,,(im. fIl1 qualirlarle de "llQcehe(/om", devidamente tnnlizada é no valor ele R$ 535.069,60 (qujnhentos etrinta e cinco
lui I. R"R~;"lna l' nove reais e sc~~enia cejltltvos), sendo que a difere çu de R$ '70.~74,48 (setenta mil, qllillhellto~ e S('t~lIla e. quatro reais
~ qunrcuta " orlo centavos), 1.01 pr'r'lll.Rela •.•ecebcdoru, nos JInga ros da ecgtunro fornm.« R$ 30.000,00 (lrlnta 11111reaia), pago "111
O(}/Il!1/?OO(" l"I"pl'PRf'ntado 1'''10 dlNTII"I~". OOOR3?7, conta Ir,O-R R$ 20.287,24 (vinb •. mil, duzentos e oitenl.a e sete reais (' vinte e
'I"atro Ct'ntavosl. palw em IIYi05/2.00lí.: representado pelo cheqr 008575, conta 160-8; e, R$ 7.000,00 (sete mil reuis), pago ('111
i9/09/200(,. repi eseuüulo "do cheque 'Il". 009.173, conta n". 160t ' cheques cates lodos da agência do BlU1CONossa Caixa S.A. de
"'''111 ::;1',·., c n'l'{;lIIk- uo valor (k,P.$ 1J.~S7,2" (Ir(';::e mil, dm:entr o oitenta e. sele reais e vinte '" quatro ~'e[lIIlVOS),representado p••lo
d""1'!" n" li! frn~..eonl;J n" I ()O-l!, do II!;JIICONossa Caixa S.A" gência de loém-Slt., no ato da assinatura desta escritura; e, h)lbi

TÍTULOS E DOCUMEN OS E CIVIL
DE PESSOA lU ÍDICA
Renato Fracl sso

I Preposto Desig~,ado

N9VA GRANADA - EST,',SÃO PAULO

R~GISTRO D~ IMÓVEIS
LIVRO 2 - REGISTRO GERAL..... I

~Tl={íCULA N2 CONTlNUAÃO FICHA N2
)I'''SO". t.O.(a,O 8"1R "l9o"c;flo (O n'B. 1. E[. i.ti.da a DOIa R"o"ilo F dernl, Nada maio. Nov.o .Onut.ada, 12. de msrço de 2.00? Eu,

~~~~;;I.C~::;a~~.~i;~~)~~~~~.~.'.c~f.~~~.~~t..~:-~.~~~!.~~'._y~~:~~~t,~~.~~.~~~~._._._."._._._._._._._._._._._._.}~~~.~~_~~~~~~.~~~
_ __ ._.. __ __ _ .._ _ .. .. .1._____ . , I._-_._--------+---------------------'

OFICL4L DE REGISTRO DE L VEJS - NO}?A CRA. r.AJ)A-SP

, elE R tlDÁO
CÊRTlFICO e dou fé e a presente

Icertidão foi extraída 'Por cõpia. f Pfogr!fica da
l•.•.l~TRÍCULA 110.10.~8_l1ã? ha~'endoc~m l'e!erêlcia ~ao'
imével, qualquer alteração relativa a ;ahen çao. U on~s
reais, além do que f consta da referida atríer ta, CUJO

último ato praticado .é. constante dO. R.l-l...558~...ltudo nos
termos do art 19, § 1" d Lei n".6.015/73. *"'** ***"'I!'******
Nova Granada-SP, 1 2 MAR 2II07
O Preposto Designado, ~-=t:; rL -

~ I -R;n,,; p,".ass.o-' -.tl.
li: f. . ' =M

OFICIALI DE R.-.EGISTRO DE IM9VEIS,
TITULOS E DOCUMENTOS E qrviL

tiEPESSOA JURÍDICA I ' .
IRena.to Fracasso I I
• Proposto Designado I .

NOVA G~ANAOA - EST. sAo PAUL~

REGISTRO DE llJiÓVEIS
E ANEXOS

Emol.: R$ 16,99
Estado: R$ nihi!
Ipesp: R$ nihil
R.Civi\: R$ nihil
'Irib.Just: R$ nihil
Total: R$ 16,99
Custas Guia n". 011107
Recibo n".20.$25